
Uredba o vrstama zagađivanja, kriterijumima za
obračun naknade za zagađivanje životne sredine i

obveznicima, visini i načinu obračunavanja i
plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 113/2005,
6/2007, 8/2010, 102/2010 (pogledaj i čl. 11), 15/2012, 91/2012,

25/2015 - drugi propis i 44/2016 - drugi propis.

Predmet uređivanja

Član 1.

Ovo uredbom bliže se određuju vrste zagađivanja, kriterijumi za obračun naknade za zagađivanje životne
sredine i obveznici, visina i način obračunavanja i plaćanja naknade (u daljem tekstu: naknada).

Značenje izraza

Član 2.

Pojedini izrazi upotrebljeni u ovoj uredbi imaju sledeće značenje:

1) emisija SO2 jeste ispuštanje sumpor-dioksida (SO2) i sumpor-trioksida (SO3), izraženo kao emisija
SO2;

2) emisija NO2 jeste ispuštanje azot-oksida (NO) i azot-dioksida (NO2), izraženo kao azotdioksid
(NO2);

3) praškaste materije jesu materije čija ukupna masena koncentracija u emisiji iznosi najviše: 50 mg/m³
pri masenom protoku većem od 0,5 kg/h; 150 mg/m³ pri masenom protoku od 0,5 kg/h i manjem;

4) korektivni koeficijent jeste podsticajni korektivni koeficijent koji zavisi od količine i porekla emisije;

5) obračunski period jeste period jedne kalendarske godine;

6) naredni obračunski period jeste period kalendarske godine koja sledi nakon godine u kojoj se
donosi rešenje o utvrđivanju naknade;

7) prethodni obračunski period jeste period kalendarske godine koja prethodi godini u kojoj se donosi
rešenje o utvrđivanju naknade;

8) biorazgradiva kesa jeste proizvod koji je ponovno iskoristiv biorazgradnjom i koji je proizveden tako
da kada postane otpad, taj otpad treba da ima takva prirodna svojstva da može da bude podvrgnut
fizičkom, hemijskom, termalnom ili biološkom raspadanju i da se većina gotovih komposta na kraju razloži u
ugljen-dioksid, biomasu i vodu.
+ Vidi:
čl. 1. Uredbe - 8/2010-7.

Vrste zagađivanja



Član 3.  

Vrste zagađivanja, u smislu ove uredbe, jesu sva zagađivanja životne sredine koja potiču od sledećih
izvora zagađivanja:

1) emisije pojedinačnih izvora zagađivanja;

2) proizvedeni ili odloženi otpad;

3) supstance koje oštećuju ozonski omotač;

4) - brisana -

5) plastične polietilenske kese tzv. treger kese - (u daljem tekstu: plastične kese).
+ Vidi:
čl. 2. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 1. Uredbe - 91/2012-4.

Kriterijumi za obračun naknade

Član 4.

Naknada za emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja obračunava se prema vrsti, količini ili osobinama
emisija sledećih zagađujućih materija:

1) oksida sumpora izraženih kao sumpor-dioksid (u daljem tekstu: SO2);

2) oksida azota izraženih kao azot-dioksid (u daljem tekstu: NO2);

3) praškaste materije.

Pojedinačni izvori emisije SO2, NO2 i praškastih materija, u smislu ove uredbe, jesu tehnološki procesi,
industrijski pogoni, uređaji i objekti iz kojih se ispuštaju u vazduh:

1) SO2 u količini većoj od 100 kg godišnje;

2) NO2 u količini većoj od 30 kg godišnje;

3) praškaste materije u količini većoj od 10 kg godišnje.

Izuzetno od stava 2. tačka 3) ovog člana, za asfaltne baze primenjuje se emisioni faktor, odnosno masa
emitovanih zagađujućih materija određuje se prema masi proizvedenog produkta, tako da za asfaltne baze
iznosi 0,01% praškastih materija u odnosu na ukupnu godišnju proizvodnju.

Naknada za proizvedeni ili odloženi otpad obračunava se prema vrsti, količini i osobinama otpada
proizvedenog ili odloženog u periodu od godinu dana, a koja se određuje prema realizovanom kapacitetu
proizvodnje i izražava u jedinicama mase u tonama.

Naknada za supstance koje oštećuju ozonski omotač obračunava se prema uvezenoj količini tih supstanci
u periodu od tri meseca.

Naknada za plastične kese obračunava se prema vrsti i sastavu proizvedene, odnosno uvezene plastične
kese.
+ Vidi:
čl. 3. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 1. Uredbe - 102/2010-46.
čl. 2. Uredbe - 91/2012-4.

Obveznici plaćanja naknade

Član 5.

Obveznici plaćanja naknade (u daljem tekstu: obveznici) su sva pravna i fizička lica koja uzrokuju
zagađenje životne sredine, i to:

1) zagađivači za emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija iz postrojenja za koje se izdaje integrisana



dozvola;

1a) zagađivači praškastih materija iz asfaltnih baza;

2) proizvođač, odnosno odlagač neopasnog industrijskog otpada i opasnog otpada za postrojenja za koja
se izdaje integrisana dozvola;

3) uvoznici supstanci koje oštećuju ozonski omotač;

4) - brisana -

5) proizvođači, odnosno uvoznici plastičnih kesa, osim biorazgradivih kesa.
+ Vidi:
čl. 4. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 2. Uredbe - 102/2010-46.
čl. 3. Uredbe - 91/2012-4.

Obračunavanje naknade za emisije

Član 6.

Naknada za emisije SO2, NO2 i praškastih materija obračunava se prema izrazu N = N1 x E x Kk, u
kojem je:

N - iznos naknade za emisiju SO2 u dinarima ili iznos naknade za emisiju NO2 u dinarima ili iznos naknade
za emisiju praškastih materija u dinarima;

N1 - naknada za jednu tonu emisije SO2 ili naknada za jednu tonu emisije NO2 ili naknada za jednu tonu
emisije praškastih materija;

E - količina emisije u tonama u kalendarskoj godini;

Kk - korektivni podsticajni koeficijent koji zavisi od količine i porekla emisije.

Visina godišnje naknade za emisije i otpad

Član 7.  
Visina godišnje naknade za emisije iznosi za:

1) jednu tonu emisije SO2 - 9.005 dinara;

2) jednu tonu emisije NO2 - 7.204 dinara;

3) jednu tonu emisije praškastih materija - 14.410 dinara.

Izuzetno od stava 1. tačka 3) ovog člana visina godišnje naknade za jednu tonu praškastih materija iz
asfaltnih baza iznosi 139.450 dinara/t.

Visina godišnje naknade za proizvedeni ili odloženi otpad iznosi 306 dinara za jednu tonu odloženog
neopasnog industrijskog otpada, odnosno 1.532 dinara za jednu tonu proizvedenog opasnog otpada.
+ Vidi:
čl. 1. Uredbe - 6/2007-12.
čl. 3. i 11. Uredbe - 102/2010-46.
čl. 2. i 3. Pravilnika - 25/2015-72.
čl. 2. i 3. Pravilnika - 44/2016-42.

Korektivni podsticajni koeficijent za emisije SO2, NO2,
praškaste materije i otpad

Član 8.

Korektivni podsticajni koeficijent za emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškaste materije izračunava se prema
izrazu Kk= k1 x k2 x k3 u kojem je:



k1 - korektivni podsticajni koeficijent prema godišnjoj količini emisije;

k2 - korektivni podsticajni koeficijent prema poreklu emisije;

k3 - korektivni podsticajni koeficijent prema propisanim graničnim vrednostima emisije.

Na obračunavanje naknade za praškaste materije emitovane iz asfaltnih baza ne primenjuje se korektivni
podsticajni koeficijent.

Na obračunavanje visine naknade za proizvedeni ili odloženi otpad ne primenjuje se korektivni podsticajni
koeficijent iz stava 1. ovog člana.
+ Vidi:
čl. 4. Uredbe - 102/2010-46.

 

Korektivni podsticajni koeficijent k1

Član 9.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije SO2 i iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;

2) količinu emisije jednaku ili veću od 100, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,1, a manju od 100 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije NO2 i iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;

2) količinu emisije jednaku ili veću od 50, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,03, a manju od 50 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije praškastih materija i
iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;

2) količinu emisije jednaku ili veću od 10, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,01, a manju od 10 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k2

Član 10.

Korektivni podsticajni koeficijent k2 utvrđuje se prema poreklu emisije SO2 ili NO2 ili praškastih materija
i iznosi za:

1) emisije usled sagorevanja goriva - 1,0;

2) emisije iz tehnološkog procesa - 1,0.

Korektivni podsticajni koeficijent k3

Član 11.

Korektivni podsticajni koeficijent k3 utvrđuje se prema propisanim graničnim vrednostima emisije i iznosi
za:

1) vrednosti emisija utvrđene kontinualnim merenjem koje tokom kalendarske godine ne prelaze
propisane granične vrednosti emisije i propisane uslove - 0,8;

2) vrednosti emisije utvrđene kontinualnim merenjem koje tokom kalendarske godine prelaze propisane



granične vrednosti emisije, odnosno propisane uslove i za vrednosti emisije koje nisu utvrđene kontinualnim
merenjem - 1,0.

Osnovica za obračunavanje naknade za emisije i otpad

Član 12.

Osnovica za obračunavanje naknade za emisije jeste godišnja količina emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih
materija u tonama, prema podacima iz Nacionalnog registra zagađivanja životne sredine, odnosno rezultata
merenja, u skladu sa propisom o graničnim vrednostima emisije, načinu i rokovima merenja i evidentiranja
podataka.

Osnovica za obračunavanje naknade za proizvedeni ili odloženi otpad obračunava se prema podacima o
količinama otpada iz Nacionalnog registra zagađivanja životne sredine, odnosno u skladu sa realizovanom
proizvodnjom i stvorenom količinom otpada.

Za obveznike plaćanja naknade koji nisu dostavili podatke u Nacionalni registar zagađivanja životne
sredine u propisanom roku, Fond za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: Fond) će obračunati naknadu
na osnovu izveštaja republičkog inspektora za zaštitu životne sredine o količini emisije SO2 i/ili NO2 i/ili
praškastih materija, odnosno količine otpada.
+ Vidi:
čl. 5. Uredbe - 102/2010-46.

Visina naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač

+ Vidi:
čl. 6. Uredbe - 102/2010-46.

Član 13.  
Visina naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iznosi 52 dinara za jedan kilogram uvezene

supstance.

Naknada iz stava 1. ovog člana obračunava se tromesečno, na osnovu izdate dozvole za uvoz i podataka
iz jedinstvene carinske isprave.

Podatke o količini uvezenih supstanci koje oštećuju ozonski omotač ministarstvo nadležno za poslove
životne sredine dostavlja Fondu najkasnije u roku od osam dana od dana prijema jedinstvenih carinskih
isprava.
+ Vidi:
čl. 2. Uredbe - 6/2007-12.
čl. 6. i 11. Uredbe - 102/2010-46.
čl. 4. Pravilnika - 25/2015-72.
čl. 4. Pravilnika - 44/2014-42.

- naziv člana brisan -

Član 14.

- brisan -

 

+ Vidi:
čl. 4. Uredbe - 91/2012-4.

- naziv člana brisan -



Član 15.

- brisan -

+ Vidi:
čl. 5. Uredbe - 91/2012-4.

- naziv člana brisan -

Član 16.

- brisan -

+ Vidi:
čl. 6. Uredbe - 91/2012-4.

Visina naknade za plastične kese

Član 16a  
Visina naknade za plastične kese iznosi:

1) za plastične kese sa aditivima - 1.296 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike
Srbije;

2) za plastične kese bez aditiva - 25.914 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike
Srbije.

Naknada iz stava 1. ovog člana obračunava se prema podacima iz deklaracije o usaglašenosti proizvoda
sa zahtevima za stavljanje u promet, izveštaja republičkog inspektora za zaštitu životne sredine u skladu sa
zakonom, dnevne evidencije o proizvedenim, uvezenim i izvezenim plastičnim kesama i godišnjeg izveštaja o
plastičnim kesama stavljenim na tržište Republike Srbije.

Dnevna evidencija o proizvedenim, uvezenim i izvezenim plastičnim kesama vodi se na Obrascu 1. koji je
je odštampan uz ovu uredbu i čini njen sastavni deo.

Godišnji izveštaj o plastičnim kesama stavljenim na tržište Republike Srbije obveznik plaćanja naknade
dostavlja Agenciji za zaštitu životne sredine do 31. januara tekuće godine za prethodnu godinu na Obrascu
2. koji je odštampan uz ovu uredbu i čini njen sastavni deo.

Agencija za zaštitu životne sredine dužna je da podatke iz stava 2. ovog člana dostavlja Fondu do 31.
marta tekuće godine za prethodnu godinu, a po obveznicima plaćanja naknade.
+ Vidi:
čl. 5. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 5. Pravilnika - 25/2015-72.
čl. 5. Pravilnika - 44/2014-42.

Utvrđivanje obaveze plaćanja naknade

Član 17.

Naknada za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja, proizvedeni ili odloženi otpad, supstance koje
oštećuju ozonski omotač i za plastične kese utvrđuje se rešenjem Fonda.

Rešenjem iz stava 1. ovog člana utvrđuju se način i rokovi plaćanja naknade.
+ Vidi:
čl. 6. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 7. Uredbe - 102/2010-46.



Sadržina rešenja

Član 18.

Rešenje za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja i za proizvedeni ili odloženi otpad, Fond donosi
najkasnije do 30. aprila tekuće godine.

Rešenje iz stava 1. ovog člana sadrži konačni obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period i
iznos akontacije za naredni obračunski period, kao i rokove plaćanja naknade.

Obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period vrši se na osnovu podataka o godišnjim
količinama otpada, emisija SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija, u prethodnom obračunskom periodu i
iznosa naknada za jednu tonu emisije i korektivnih podsticajnih koeficijenata.

Podaci iz stava 3. ovog člana sadržani su u izveštaju o merenju emisije za prethodni obračunski period
koji obveznici dostavljaju Agenciji za zaštitu životne sredine do 31. januara tekuće godine.

Obračun akontacije za naredni obračunski period vrši se na osnovu obračuna iz stava 3. ovog člana.

Rešenje za supstance koje oštećuju ozonski omotač Fond donosi najkasnije u roku od 30 dana od dana
dostavljanja podataka iz člana 13. stav 3. uredbe.

Rešenje za plastične kese Fond donosi na osnovu podataka iz godišnjeg izveštaja o plastičnim kesama
koje su stavljene na tržište Republike Srbije.

Za obveznike plaćanja naknade za plastične kese koji nisu dostavili godišnji izveštaj iz člana 16a stav 4.
uredbe, Fond će obračunati naknadu na osnovu izveštaja republičkog inspektora za zaštitu životne sredine,
najkasnije do 30. aprila tekuće godine za prethodnu godinu.

Rešenjem iz st. 1. i 7. ovog člana može se odrediti plaćanje naknade, i to:

1) za naknadu čiji je ukupan iznos manji od 1.000.000 dinara odjednom;

2) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 1.000.000 dinara, a manji od 12.000.000 dinara u jednakim
tromesečnim ratama;

3) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 12.000.000 dinara mesečno.
+ Vidi:
čl. 7. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 8. Uredbe - 102/2010-46.

Konačni obračun

Član 19.

Dokaz o izvršenoj uplati naknade obveznik je dužan da dostavi Fondu.

Ako obveznik nije platio iznos naknade utvrđen rešenjem iz člana 17. stav 1. ove uredbe u propisanom
roku, Fond će poslati opomenu obvezniku kojom nalaže način i rok uplate duga.

Od dana izdavanja opomene iz stava 2. ovog člana do dana uplate duga Fond će obračunati kamatu za
docnju u plaćanju.

Ako obveznik plaćanja naknade ne izvrši uplatu u roku utvrđenom opomenom iz stava 2. ovog člana,
Fond dostavlja poreskoj upravi zahtev za prinudnu naplatu shodno odredbama zakona kojim se uređuje
poreski postupak.

Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio veći iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će za iznos te razlike umanjiti iznos akontacije za
naredni obračunski period ili će izdati potvrdu obvezniku o više ili pogrešno uplaćenom iznosu, u skladu sa
zakonom kojim se uređuje budžetski sistem.

Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio manji iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će za iznos te razlike uvećati iznos akontacije za
naredni obračunski period.
+ Vidi:



čl. 8. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 9. Uredbe - 102/2010-46.

- naziv člana brisan -

Član 20.

- brisan -

+ Vidi:
čl. 3. Uredbe - 6/2007-12.
čl. 7. Uredbe - 91/2012-4.

Usklađivanje visine naknade

Član 21.

Visina naknade iz čl. 7, 13. i 16a ove uredbe usklađuje se godišnje sa Indeksom potrošačkih cena prema
podacima republičke organizacije nadležne za poslove statistike.

Ministar propisuje usklađene iznose naknade iz stava 1. ovog člana do 31. januara tekuće godine.
+ Vidi:
čl. 4. Uredbe - 6/2007-12.
čl. 9. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 1. Uredbe - 15/2012-9.
čl. 8. Uredbe - 91/2012-4.

Zatvaranje pojedinačnog izvora, odnosno deponije

Član 22.

U slučaju trajnog zatvaranja pojedinačnog izvora emisije Fond vrši konačni obračun za period koji
prethodi trajnom zatvaranju do dana trajnog zatvaranja pojedinačnog izvora emisije.

Obračun iznosa naknade za godinu u kojoj je zatvoren pojedinačni izvor emisije Fond utvrđuje na osnovu
prijavljenih emisija u Nacionalni registar zagađivanja životne sredine, odnosno na osnovu izveštaja iz člana
12. stav 3. ove uredbe.
+ Vidi:
čl. 10. Uredbe - 102/2010-46.

Promena podataka koja se obavezno prijavljuje

Član 23.

Obveznici su dužni da prijave Fondu:

1) promenu vlasništva, zakupa ili drugog prava na pojedinačnom izvoru emisije SO2 i/ili NO2 i/ili
praškastih materija, odnosno deponije;

2) početak rada novog pojedinačnog izvora emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija;

3) datum trajnog zatvaranja postojećeg pojedinačnog izvora emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija.

Prijavu iz stava 1. ovog člana obveznik je dužan da dostavi u roku od 30 dana od dana nastanka
promene.

Prestanak poslovanja, statusne i druge promene



Član 24.

Na zahtev obveznika Fond donosi rešenje za plaćanje naknade i za obračunski period kraći od
kalendarske godine u slučaju prestanka poslovanja, statusne promene koja dovodi do prestanka rada
obveznika ili promene delatnosti obveznika plaćanja naknade, kao i konačnog tretmana ukupne količine
opasnog otpada i potpune obustave proizvodnje opasnog otpada.

Evidencija obveznika i kontrola

Član 25.

Fond vodi evidenciju obveznika plaćanja naknade za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja, proizvedeni
ili odloženi otpad, supstance koje oštećuju ozonski omotač i za plastične kese.

Pre upisa u evidenciju Fond vrši kontrolu podataka iz člana 18. st. 3, 4. i 5. ove uredbe, kao i kontrolu
uplata naknada iz stava 1. ovog člana po izdatim rešenjima u saradnji sa republičkim inspektorom za zaštitu
životne sredine.
+ Vidi:
čl. 10. Uredbe - 8/2010-7.
čl. 2. Uredbe - 15/2012-9.

Prekršaji

Član 26.

Novčanom kaznom od 500.000 do 1.000.000 dinara kazniće se za prekršaj pravno lice ako:

1) ne dostavi godišnji izveštaj o proizvedenim i uvezenim plastičnim kesama Agenciji za zaštitu životne
sredine (član 16a stav 4);

2) ne plati propisanu naknadu (član 17);

3) ne izvrši prijavu Fondu u skladu sa članom 23. ove uredbe;

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od
25.000 do 50.000 dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 250.000 do 500.000
dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se fizičko lice novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 dinara.
+ Vidi:
čl. 11. Uredbe - 8/2010-7.

Usklađivanje visine naknade

Član 27.

Obveznici iz člana 5. tač. 1) i 2) ove uredbe plaćaju godišnju naknadu, i to:

1) u visini od 20% od punog iznosa naknade od dana stupanja na snagu ove uredbe do 31. decembra
2008. godine;

2) u visini od 40% od punog iznosa naknade od 1. januara 2009. godine do 31. decembra 2011. godine;

3) u visini od 70% od punog iznosa naknade od 1. januara 2012. godine do 31. decembra 2015. godine;

4) u punom iznosu od 1. januara 2016. godine. Obveznici iz člana 5. tačka 3) ove uredbe plaćaju godišnju
naknadu u punom iznosu.

Stupanje na snagu



Član 28.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".

VISINA NAKNADE ZA ZAGAĐIVANjE ŽIVOTNE SREDINE ZA
POJEDINAČNE VRSTE VOZILA NA MOTORNI POGON

Redni
broj Vrsta vozila Zapremina motora

cm³
Godine starosti

vozila

Iznos za
uplatu za
dvotaktne

motore
Benzin -

dizel

Iznos za
uplatu za

četvorotaktne
i dizel motore
Benzin - dizel

Iznos za
uplatu za
motore na
gas (TNG)
i motore

sa
oznakom
Euro IV

Iznos za
uplatu za
motore na
bezolovni
benzin i
eurodizel

a nisu
prema

zahtevima
Euro IV

1. MOTOCIKLI Od 126 do 700 Do 5 god. 256,00 128,00 64,00 102,00

Od 6 do 10 god. 288,00 144,00 71,00 115,00

Od 11 do 20 god. 320,00 160,00 80,00 128,00

Preko 20 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 341,00 171,00 85,00 136,00

Od 6 do 10 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 11do 20 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Preko 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Od 6 do 10 god. 480,00 240,00 119,00 192,00

Od 11do 20 god. 533,00 267,00 133,00 213,00

Preko 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 597,00 298,00 149,00 239,00

Od 6 do 10 god. 672,00 336,00 167,00 269,00

Od 11 do 20 god. 746,00 373,00 187,00 298,00

Preko 20 god. 895,00 448,00 224,00 358,00

Preko 3000 Do 5 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 6 do 10 god. 863,00 432,00 215,00 345,00

Od 11do 20 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Preko 20 god. 1.151,00 576,00 288,00 461,00

2. PUTNIČKI
AUTOMOBILI

Od 126 do 700 Do 5 god. 409,00 205,00 102,00 164,00

Od 6 do 10 god. 461,00 230,00 115,00 184,00

Od 11 do 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Preko 20 god. 614,00 307,00 154,00 245,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 546,00 273,00 136,00 219,00

Od 6 do 10 god. 614,00 307,00 154,00 245,00

Od 11 do 20 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Preko 20 god. 819,00 409,00 205,00 327,00



Od 1301 do 2000 Do 5 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Od 6 do 10 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 11 do 20 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Preko 20 god. 1.023,00 512,00 256,00 409,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 955,00 478,00 239,00 382,00

Od 6 do 10 god. 1.075,00 537,00 269,00 430,00

Od 11 do 20 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Preko 20 god. 1.433,00 716,00 358,00 574,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.228,00 614,00 307,00 491,00

Od 6 do 10 god. 1.382,00 691,00 345,00 552,00

Od 11 do 20 god. 1.535,00 768,00 384,00 614,00

Preko 20 god. 1.842,00 921,00 461,00 737,00

3. KOMBI
VOZILA

Od 126 do 700 Do 5 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 6 do 10 god. 576,00 288,00 144,00 230,00

Od 11 do 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Preko 20 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Od 6 do 10 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 11 do 20 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Preko 20 god. 1.023,00 512,00 256,00 409,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Od 6 do 10 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Od 11 do 20 god. 1.066,00 533,00 267,00 426,00

Preko 20 god. 1.279,00 640,00 320,00 512,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Od 6 do 10 god. 1.343,00 672,00 336,00 537,00

Od 11 do 20 god. 1.492,00 746,00 373,00 597,00

Preko 20 god. 1.791,00 895,00 448,00 716,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.535,00 768,00 384,00 614,00

Od 6 do 10 god. 1.727,00 863,00 432,00 691,00

Od 11 do 20 god. 1.919,00 959,00 480,00 768,00

Preko 20 god. 2.303,00 1.151,00 576,00 921,00

4. AUTOBUSI Od 701 do 1300 Do 5 god. 1.910,00 955,00 478,00 764,00

Od 6 do 10 god. 2.149,00 1.075,00 537,00 859,00

Od 11 do 20 god. 2.388,00 1.194,00 597,00 955,00

Preko 20 god. 2.865,00 1.433,00 716,00 1.146,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 2.388,00 1.194,00 597,00 955,00

Od 6 do 10 god. 2.686,00 1.343,00 672,00 1.075,00

Od 11 do 20 god. 2.985,00 1.492,00 746,00 1.194,00

Preko 20 god. 3.582,00 1.791,00 895,00 1.433,00



Od 2001 do 3000 Do 5 god. 3.343,00 1.671,00 836,00 1.337,00

Od 6 do 10 god. 3.761,00 1.880,00 940,00 1.504,00

Od 11 do 20 god. 4.179,00 2.089,00 1.045,00 1.671,00

Preko 20 god. 5.014,00 2.507,00 1.254,00 2.006,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.298,00 2.149,00 1.075,00 1.719,00

Od 6 do 10 god. 4.835,00 2.418,00 1.209,00 1.934,00

Od 11 do 20 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Preko 20 god. 6.447,00 3.224,00 1.612,00 2.579,00

5. TERETNA
VOZILA

Od 701 do 1300 Do 5 god. 2.729,00 1.364,00 682,00 1.092,00

Od 6 do 10 god. 3.070,00 1.535,00 768,00 1.228,00

Od 11 do 20 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Preko 20 god. 4.093,00 2.047,00 1.023,00 1.637,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Od 6 do 10 god. 3.838,00 1.919,00 959,00 1.535,00

Od 11 do 20 god. 4.264,00 2.132,00 1.066,00 1.706,00

Preko 20 god. 5.117,00 2.558,00 1.279,00 2.047,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 4.776,00 2.388,00 1.194,00 1.910,00

Od 6 do 10 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Od 11 do 20 god. 5.970,00 2.985,00 1.492,00 2.388,00

Preko 20 god. 7.164,00 3.582,00 1.791,00 2.865,00

Preko 3000 Do 5 god. 6.140,00 3.070,00 1.535,00 2.456,00

Od 6 do 10 god. 6.908,00 3.454,00 1.727,00 2.763,00

Od 11 do 20 god. 7.675,00 3.838,00 1.919,00 3.070,00

Preko 20 god. 9.210,00 4.605,00 2.303,00 3.684,00

6. SPECIJALNA
- RADNA
VOZILA

Od 701 do 1300 Do 5 god. 955,00 478,00 239,00 382,00

Od 6 do 10 god. 1.075,00 537,00 269,00 430,00

Od 11 do 20 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Preko 20 god. 1.433,00 716,00 358,00 574,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Od 6 do 10 god. 1.343,00 672,00 336,00 537,00

Od 11 do 20 god. 1.492,00 746,00 373,00 597,00

Preko 20 god. 1.791,00 895,00 448,00 716,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 1.671,00 836,00 418,00 668,00

Od 6 do 10 god. 1.880,00 940,00 470,00 753,00

Od 11 do 20 god. 2.089,00 1.045,00 522,00 836,00

Preko 20 god. 2.507,00 1.254,00 627,00 1.003,00

Preko 3000 Do 5 god. 2.149,00 1.075,00 537,00 859,00

Od 6 do 10 god. 2.418,00 1.209,00 604,00 967,00

Od 11 do 20 god. 2.686,00 1.343,00 672,00 1.075,00

Preko 20 god. 3.224,00 1.612,00 806,00 1.290,00



7. TEGLjAČI Od 1301 do 2000 Do 5 god. 3.582,00 1.791,00 895,00 1.433,00

Od 6 do 10 god. 4.029,00 2.015,00 1.007,00 1.612,00

Od 11 do 20 god. 4.477,00 2.239,00 1.119,00 1.791,00

Preko 20 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 5.014,00 2.507,00 1.254,00 2.006,00

Od 6 do 10 god. 5.641,00 2.821,00 1.410,00 2.257,00

Od 11 do 20 god. 6.268,00 3.134,00 1.567,00 2.507,00

Preko 20 god. 7.522,00 3.761,00 1.880,00 3.008,00

Preko 3000 Do 5 god. 6.447,00 3.224,00 1.612,00 2.579,00

Od 6 do 10 god. 7.253,00 3.627,00 1.813,00 2.902,00

Od 11 do 20 god. 8.059,00 4.029,00 2.015,00 3.224,00

Preko 20 god. 9.671,00 4.835,00 2.418,00 3.869,00

8. VUČNA
VOZILA

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 2.729,00 1.364,00 682,00 1.092,00

Od 6 do 10 god. 3.070,00 1.535,00 768,00 1.228,00

Od 11 do 20 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Preko 20 god. 4.093,00 2.047,00 1.023,00 1.637,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 3.821,00 1.910,00 955,00 1.529,00

Od 6 do 10 god. 4.298,00 2.149,00 1.075,00 1.719,00

Od 11 do 20 god. 4.776,00 2.388,00 1.194,00 1.910,00

Preko 20 god. 5.731,00 2.865,00 1.433,00 2.292,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.912,00 2.456,00 1.228,00 1.965,00

Od 6 do 10 god. 5.526,00 2.763,00 1.382,00 2.211,00

Od 11 do 20 god. 6.140,00 3.070,00 1.535,00 2.456,00

Preko 20 god. 7.368,00 3.684,00 1.842,00 2.947,00

9. TRAKTORI Od 701 do 1300 Do 5 god. 341,00 171,00 85,00 136,00

Od 6 do 10 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 11 do 20 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Preko 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Od 6 do 10 god. 480,00 240,00 119,00 192,00

Od 11 do 20 god. 533,00 267,00 133,00 213,00

Preko 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 597,00 298,00 149,00 239,00

Od 6 do 10 god. 672,00 336,00 167,00 269,00

Od 11 do 20 god. 746,00 373,00 187,00 298,00

Preko 20 god. 895,00 448,00 224,00 358,00

Preko 3000 Do 5 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 6 do 10 god. 863,00 432,00 215,00 345,00

Od 11 do 20 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Preko 20 god. 1.151,00 576,00 288,00 461,00



+ Vidi:
Uredbu - 6/2007-12.

 

DNEVNA EVIDENCIJA O PROIZVODNjI, UVOZU I IZVOZU
PLASTIČNIH KESA

Obrazac 1.

Mesec    

Naziv proizvoda    

Jedinična masa proizvoda (t)    

Jedinica mere (kom, kg)    

Evidenciju vodi (Ime i prezime)    

 

Dan u mesecu

Proizvedena
količina

(u jed. mere)

Uvezena
količina

(u jed. mere)

Izvezena
količina

(u jed. mere)

Ukupno stavljeno na tržište
RS

(u jed. mere)

a b v g=a+b-v

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     



22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

UKUPNO     

MESEČNA REKAPITULACIJA KOLIČINA PLASTIČNIH KESA
STAVLjENIH NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE

Ukupno stavljeno na tržište RS za
mesec

(u jed. mere)

Jedinična masa
proizvoda

(t)

Ukupno stavljeno na tržište RS za
mesec

(t)

g (ukupno) e d = g (ukupno) x e

   

 
Potpis ________________

Proizvodi se izveštavaju u skladu sa kriterijumima za obračun i visinu plaćanja naknade iz člana 16a ove
uredbe.
Za svaku vrstu plastičnih kesa koje se proizvode, uvoze ili izvoze vodi se posebna dnevna evidencija.
Podaci o plastičnim kesama prikazuju se prilikom prvog stavljanja na tržište Republike Srbije.

+ Vidi:
čl. 5. Uredbe - 8/2010-7.

Obrazac 2.

GODIŠNjI IZVEŠTAJ O PLASTIČNIM KESAMA KOJE SU
STAVLjENE NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE



PODACI O PRAVNOM LICU ILI PREDUZETNIKU

Poreski identifikacioni broj (PIB)  

Matični broj  

Pun naziv  

Adresa

Mesto  

Šifra mesta  

Poštanski
broj  

Ulica i broj  

Telefon  

Telefaks  

E-mail
adresa  

Opština   

Šifra opštine   

Šifra pretežne delatnosti   

 

PODACI O ODGOVORNOM LICU   

Ime i prezime   

Funkcija   

Telefon   

 

PODACI O LICU ODGOVORNOM ZA UPRAVLjANjE
OTPADOM   

Ime i prezime   

Funkcija   

Telefon   

E-mail adresa   

 
NAPOMENA
Izveštaj se dostavlja Agenciji za zaštitu životne sredine na sledeći način:
1. jedan elektronski popunjen komplet obrazaca (Excell fajlovi) na e-mail adresu Agencije ili na kompakt
disku, bez potpisa i overe.
3. odštampan elektronski popunjen komplet obrazaca u papirnoj formi ukoričen u jedinstven dokument,
propisno potpisan i overen od strane odgovornog lica na poštansku adresu Agencije.
Pravno lice ili preduzetnik dostavlja obrasce izveštaja najkasnije do 31. marta tekuće godine sa podacima
za prethodnu godinu.

PODACI O KOLIČINAMA PLASTIČNIH KESA KOJE SU
STAVLjENE NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE

IZVEŠTAJNA GODINA



 

Vrsta proizvoda1  

Jedinica mere (kom. kg)  

 

Redni
broj

Naziv
proizvoda

Količina proizvoda stavljena na
tržište2

Količina proizvoda stavljena na
tržište2

(u jed. mere) (u jed. mere)

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    



32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    

41    

42    

43    

44    

45    

46    

47    

48    

49    

50    

51    

52    

53    

54    

55    

56    

57    

58    

59    

60    

61    

62    

63    

64    

65    

66    

67    

68    

69    



70    

71    

72    

73    

74    

75    

76    

77    

78    

79    

80    

81    

82    

83    

84    

85    

86    

87    

88    

89    

90    

91    

92    

93    

94    

95    

96    

97    

98    

99    

100    

UKUPNO    
1 Upisati vrstu plastičnih kesa za koje se daje godišnji izveštaj. Podaci o plastičnim kesama prikazuju se prilikom prvog
stavljanja na tržište Republike Srbije.
2 U gornja polja treba upisati količinu plastičnih kesa koje su stavljene na tržište Republike Srbije u izveštajnoj godini,
izraženu u jedinicama mere i u tonama.

Davanje netačnih podataka povlači prekršajni postupak prema članu 26. Uredbe o vrstama zagađivanja,
kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i načinu
obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", broj 113/05 i 6/07).

Ovaj obrazac mora biti potpisan od strane odgovornog lica.



 

Pod materijalnom i krivičnom odgovornošću potvrđujem da su u ovom izveštaju date informacije istinite, a
količine i vrednosti tačne i određene u skladu sa zakonskom regulativom Republike Srbije.

Ime i prezime odgovornog lica

Overa/PečatPotpis

Datum

+ Vidi:
čl. 5. Uredbe - 8/2010-7.

OSNOVNI TEKST
Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS", broj 135/04),

Vlada donosi

Uredbu o vrstama zagađivanja, kriterijumima za
obračun naknade za zagađivanje životne sredine i

obveznicima, visini i načinu obračunavanja i
plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 113/2005
od 20.12.2005. godine.

Predmet uređivanja

Član 1.

Ovo uredbom bliže se određuju vrste zagađivanja, kriterijumi za obračun naknade za zagađivanje životne
sredine i obveznici, visina i način obračunavanja i plaćanja naknade (u daljem tekstu: naknada).

Značenje izraza

Član 2.

Pojedini izrazi upotrebljeni u ovoj uredbi imaju sledeće značenje:

1) emisija SO2 jeste ispuštanje sumpor-dioksida (SO2) i sumpor-trioksida (SO3), izraženo kao emisija
SO2;

2) emisija NO2 jeste ispuštanje azot-oksida (NO) i azot-dioksida (NO2), izraženo kao azotdioksid
(NO2);

3) praškaste materije jesu materije čija ukupna masena koncentracija u emisiji iznosi najviše: 50 mg/m³
pri masenom protoku većem od 0,5 kg/h; 150 mg/m³ pri masenom protoku od 0,5 kg/h i manjem;



4) korektivni koeficijent jeste podsticajni korektivni koeficijent koji zavisi od količine i porekla emisije;

5) obračunski period jeste period jedne kalendarske godine;

6) naredni obračunski period jeste period kalendarske godine koja sledi nakon godine u kojoj se
donosi rešenje o utvrđivanju naknade;

7) prethodni obračunski period jeste period kalendarske godine koja prethodi godini u kojoj se donosi
rešenje o utvrđivanju naknade.

Vrste zagađivanja

Član 3.

Vrste zagađivanja, u smislu ove uredbe, jesu sva zagađivanja životne sredine koja potiču od sledećih
izvora zagađivanja:

1) emisije pojedinačnih izvora zagađivanja;

2) proizvedeni ili odloženi otpad;

3) supstance koje oštećuju ozonski omotač;

4) vozila na motorni pogon.

Kriterijumi za obračun naknade

Član 4.

Naknada za emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja obračunava se prema vrsti, količini ili osobinama
emisija sledećih zagađujućih materija:

1) oksida sumpora izraženih kao sumpor-dioksid (u daljem tekstu: SO2);

2) oksida azota izraženih kao azot-dioksid (u daljem tekstu: NO2);

3) praškaste materije.

Pojedinačni izvori emisije SO2, NO2 i praškastih materija, u smislu ove uredbe, jesu tehnološki procesi,
industrijski pogoni, uređaji i objekti iz kojih se ispuštaju u vazduh:

1) SO2 u količini većoj od 100 kg godišnje;

2) NO2 u količini većoj od 30 kg godišnje;

3) praškaste materije u količini većoj od 10 kg godišnje.

Naknada za proizvedeni ili odloženi otpad obračunava se prema vrsti, količini i osobinama otpada
proizvedenog ili odloženog u periodu od godinu dana, a koja se određuje prema realizovanom kapacitetu
proizvodnje i izražava u jedinicama mase u tonama.

Naknada za supstance koje oštećuju ozonski omotač obračunava se prema uvezenoj količini tih supstanci
u periodu od godinu dana.

Naknada za vozila na motorni pogon obračunava se prema vrsti vozila, vrsti motora i pogonskog goriva,
radne zapremine motora i godina starosti.

Obveznici plaćanja naknade

Član 5.

Obveznici plaćanja naknade (u daljem tekstu: obveznici) su sva pravna i fizička lica koja uzrokuju
zagađenje životne sredine, i to:

1) zagađivači za emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija iz postrojenja za koje se izdaje integrisana
dozvola;



2) proizvođač, odnosno odlagač neopasnog industrijskog otpada i opasnog otpada za postrojenja za koja
se izdaje integrisana dozvola;

3) uvoznici supstanci koje oštećuju ozonski omotač;

4) vlasnici motornih vozila na čije se ime registruje motorno vozilo, odnosno produžava registracija.

Obračunavanje naknade za emisije

Član 6.

Naknada za emisije SO2, NO2 i praškastih materija obračunava se prema izrazu N = N1 x E x Kk, u
kojem je:

N - iznos naknade za emisiju SO2 u dinarima ili iznos naknade za emisiju NO2 u dinarima ili iznos naknade
za emisiju praškastih materija u dinarima;

N1 - naknada za jednu tonu emisije SO2 ili naknada za jednu tonu emisije NO2 ili naknada za jednu tonu
emisije praškastih materija;

E - količina emisije u tonama u kalendarskoj godini;

Kk - korektivni podsticajni koeficijent koji zavisi od količine i porekla emisije.

Visina godišnje naknade za emisije i otpad

Član 7.

Visina godišnje naknade za emisije iznosi za:

1) jednu tonu emisije SO2 - 5.000 dinara;

2) jednu tonu emisije NO2 - 4.000 dinara;

3) jednu tonu emisije praškastih materija - 8.000 dinara.

Visina godišnje naknade za proizvedeni ili odloženi otpad iznosi 170 dinara za jednu tonu odloženog
neopasnog industrijskog otpada, odnosno 850 dinara za jednu tonu proizvedenog opasnog otpada.

Korektivni podsticajni koeficijent za emisije SO2, NO2,
praškaste materije i otpad

Član 8.

Korektivni podsticajni koeficijent za emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškaste materije izračunava se prema
izrazu Kk= k1 x k2 x k3 u kojem je:

k1 - korektivni podsticajni koeficijent prema godišnjoj količini emisije;

k2 - korektivni podsticajni koeficijent prema poreklu emisije;

k3 - korektivni podsticajni koeficijent prema propisanim graničnim vrednostima emisije.

Na obračunavanje visine naknade za proizvedeni ili odloženi otpad ne primenjuje se korektivni podsticajni
koeficijent iz stava 1. ovog člana.

Korektivni podsticajni koeficijent k1

Član 9.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije SO2 i iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;



2) količinu emisije jednaku ili veću od 100, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,1, a manju od 100 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije NO2 i iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;

2) količinu emisije jednaku ili veću od 50, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,03, a manju od 50 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k1 utvrđuje se prema godišnjoj količini emisije praškastih materija i
iznosi za:

1) količinu emisije jednaku ili veću od 500 tona godišnje - 1,00;

2) količinu emisije jednaku ili veću od 10, a manju od 500 tona godišnje - 0,83;

3) količinu emisije veću od 0,01, a manju od 10 tona godišnje - 0,67.

Korektivni podsticajni koeficijent k2

Član 10.

Korektivni podsticajni koeficijent k2 utvrđuje se prema poreklu emisije SO2 ili NO2 ili praškastih materija
i iznosi za:

1) emisije usled sagorevanja goriva - 1,0;

2) emisije iz tehnološkog procesa - 1,0.

Korektivni podsticajni koeficijent k3

Član 11.

Korektivni podsticajni koeficijent k3 utvrđuje se prema propisanim graničnim vrednostima emisije i iznosi
za:

1) vrednosti emisija utvrđene kontinualnim merenjem koje tokom kalendarske godine ne prelaze
propisane granične vrednosti emisije i propisane uslove - 0,8;

2) vrednosti emisije utvrđene kontinualnim merenjem koje tokom kalendarske godine prelaze propisane
granične vrednosti emisije, odnosno propisane uslove i za vrednosti emisije koje nisu utvrđene kontinualnim
merenjem - 1,0.

Osnovica za obračunavanje naknade za emisije i otpad

Član 12.

Osnovica za obračunavanje naknade za emisije jeste godišnja količina emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih
materija u tonama, prema podacima iz Integralnog katastra zagađivača, odnosno rezultata merenja, u skladu
sa propisom o graničnim vrednostima emisije, načinu i rokovima merenja i evidentiranja podataka.

Osnovica za obračunavanje naknade za proizvedeni ili odloženi otpad obračunava se prema podacima o
količinama otpada iz Integralnog katastra zagađivača, odnosno u skladu sa realizovanom proizvodnjom i
stvorenom količinom otpada.

Za obveznike plaćanja naknade koji nisu dostavili podatke u Integralni katastar zagađivača u propisanom
roku, Fond za zaštitu životne sredine (u daljem tekstu: Fond) će obračunati naknadu na osnovu izveštaja
republičkog inspektora za zaštitu životne sredine o količini emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija,
odnosno količine otpada.

Visina godišnje naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač



Član 13.

Visina godišnje naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iznosi 100 dinara za jedan kilogram
uvezenih supstanci.

Naknada za supstance iz stava 1. ovog člana obračunava se tromesečno prema podacima iz izdatih
dozvola za uvoz, odnosno podacima iz registra o uvezenoj količini tih supstanci.

Obračunavanje naknade za vozila na motorni pogon

Član 14.

Naknada za vozila na motorni pogon obračunava se prema izrazu PN = N0 x Kk, u kojem je:

PN - iznos posebne naknade u dinarima;

N0 - jedinična naknada za pojedinačne vrste vozila;

Kk - korektivni koeficijent koji zavisi od vrste motora i pogonskog goriva, radne zapremine motora i
starosti vozila.

Korektivni koeficijent (Kk) za svako pojedinačno vozilo određuje se i obračunava prema izrazu Kk = K1
h K2 h K3 u kojem je:

K1 - korektivni koeficijent koji zavisi od vrste motora i pogonskog goriva;

K2 - korektivni koeficijent koji zavisi od radne zapremine motora;

K3 - korektivni koeficijent koji zavisi od starosti vozila.

Dobijeni proizvod množi se s jediničnom naknadom za pojedinačnu vrstu vozila.

Jedinična naknada

Član 15.

Jedinična naknada (N0) za pojedine vrste vozila iznosi, i to:
1) motocikli   250 dinara

2) putnički automobili   400 dinara

3) kombi vozila   500 dinara

4) autobusi   1.400 dinara

5) teretna vozila   2.000 dinara

6) specijalna - radna vozila   700 dinara

7) tegljači   2.100 dinara

8) vučna vozila   1.600 dinara

9) traktori   250 dinara

Korektivni koeficijenti Kk

Član 16.

Korektivni koeficijent (K1) zavisi od vrste motora i pogonskog goriva i iznosi za:

1) motor sa unutrašnjim sagorevanjem dvotaktni (motorni benzin, mešavina) - 2,00;

2) motor sa unutrašnjim sagorevanjem četvorotaktni i dizel motor (motorni benzin, dizel) - 1,00;

3) motor na gas (TNG) i motor sa oznakom "Euro IV" - 0,50;



4) motor sa unutrašnjim sagorevanjem četvorotaktni (bezolovni benzin i dizel, a nisu u skladu sa uslovima
propisanim normom "Euro IV") - 0,80.

Korektivni koeficijent (K2) zavisi od radne zapremine motora i iznosi za:
1) motor radne zapremine od 126 do 700 cm³   0,60

2) motor radne zapremine od 701 do 1300 cm³   0,80

3) motor radne zapremine od 1301 do 2000 cm³   1,00

4) motor radne zapremine od 2001 do 3000 cm³   1,40

5) motor radne zapremine preko 3000 cm³   1,80

Korektivni koeficijent (K3) zavisi od starosti vozila i iznosi za:
1) vozilo starosti do 5 godina   0,80

2) vozilo starosti od 6 do 10 godina   0,90

3) vozilo starosti od 11 do 20 godina   1,00

4) vozilo starosti preko 20 godina   1,20

Utvrđivanje obaveze plaćanja naknade

Član 17.

Godišnja naknada za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja, proizvedeni ili odloženi otpad i supstance
koje oštećuju ozonski omotač utvrđuje se rešenjem koje Fond donosi najkasnije do 30. aprila tekuće
godine.

Rešenjem iz stava 1. ovog člana utvrđuju se način i rokovi plaćanja naknade.

Sadržina rešenja

Član 18.

Rešenje iz člana 17. ove uredbe sadrži konačni obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period i
iznos akontacije za naredni obračunski period, kao i rokove plaćanja naknade.

Obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period vrši se na osnovu podataka o godišnjim
količinama otpada, emisija SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija, u prethodnom obračunskom periodu i
iznosa naknada za jednu tonu emisije i korektivnih podsticajnih koeficijenata.

Podaci iz stava 2. ovog člana sadržani su u izveštaju o merenju emisije za prethodni obračunski period
koji obveznici dostavljaju Fondu do 31. januara tekuće godine.

Obračun akontacije za naredni obračunski period vrši se na osnovu obračuna iz stava 2. ovog člana.

Rešenjem iz člana 17. ove uredbe može se odrediti plaćanje naknade u ratama, i to:

1) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 1.000.000 dinara, u jednakim mesečnim ratama;

2) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 200.000 dinara a manji od 1.000.000 dinara, u jednakim
tromesečnim ratama.

Naknada čiji je ukupan iznos manji od 200.000 dinara plaća se odjednom.

Konačni obračun

Član 19.

Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio veći iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će izvršiti povraćaj utvrđenog preplaćenog iznosa ili
će za iznos te razlike umanjiti iznos akontacije za naredni obračunski period.



Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio manji iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će za iznos te razlike uvećati iznos akontacije za
naredni obračunski period.

Visina naknade za vozila na motorni pogon i način plaćanja

Član 20.

Obračunavanje naknade za vozila na motorni pogon vrši se prema podacima o vozilu i obvezniku plaćanja
upisanom u ispravi vozila i plaća se Fondu pre podnošenja zahteva za registraciju vozila, odnosno
produženja važenja registracije vozila.

Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se u jednokratnom iznosu unapred za 12 meseci obuhvatajući
mesec u kome se vrši registracija, odnosno produženje važenja registracije.

Imaoci traktora koji se koriste isključivo u poljoprivredne svrhe plaćaju naknadu godišnje najkasnije do
31. marta tekuće godine.

Vlasnici vozila koji privremeno registruju svoje vozilo za vreme kraće od 12 meseci plaćaju srazmerno
deo naknade koji važi na dan registracije vozila.

Naknada iz stava 1. ovog člana za vozila na motorni pogon plaća se u visini utvrđenoj u tabeli o visini
naknade za zagađivanje životne sredine za pojedinačne vrste vozila na motorni pogon koja je odštampana uz
ovu uredbu i čini njen sastavni deo.

Usklađivanje visine naknade

Član 21.

Visina naknade iz čl. 7, 13. i 20. ove uredbe usklađuje se godišnje sa stopom rasta cena na malo prema
podacima republičke organizacije nadležne za poslove statistike.

Zatvaranje pojedinačnog izvora, odnosno deponije

Član 22.

U slučaju trajnog zatvaranja pojedinačnog izvora emisije Fond vrši konačni obračun za period koji
prethodi trajnom zatvaranju do dana trajnog zatvaranja pojedinačnog izvora emisije.

Obračun iznosa naknade za godinu u kojoj je zatvoren pojedinačni izvor emisije Fond utvrđuje na osnovu
prijavljenih emisija u Integralni katastar zagađivača, odnosno na osnovu izveštaja iz člana 12. stav 3. ove
uredbe.

Promena podataka koja se obavezno prijavljuje

Član 23.

Obveznici su dužni da prijave Fondu:

1) promenu vlasništva, zakupa ili drugog prava na pojedinačnom izvoru emisije SO2 i/ili NO2 i/ili
praškastih materija, odnosno deponije;

2) početak rada novog pojedinačnog izvora emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija;

3) datum trajnog zatvaranja postojećeg pojedinačnog izvora emisije SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija.

Prijavu iz stava 1. ovog člana obveznik je dužan da dostavi u roku od 30 dana od dana nastanka
promene.

Prestanak poslovanja, statusne i druge promene



Član 24.

Na zahtev obveznika Fond donosi rešenje za plaćanje naknade i za obračunski period kraći od
kalendarske godine u slučaju prestanka poslovanja, statusne promene koja dovodi do prestanka rada
obveznika ili promene delatnosti obveznika plaćanja naknade, kao i konačnog tretmana ukupne količine
opasnog otpada i potpune obustave proizvodnje opasnog otpada.

Evidencija obveznika i kontrola

Član 25.

Fond vodi evidenciju obveznika plaćanja naknade za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja, proizvedeni
ili odloženi otpad i za supstance koje oštećuju ozonski omotač, na propisani način.

Pre upisa u evidenciju Fond vrši kontrolu podataka iz člana 18. st. 3. i 4. ove uredbe, kao i kontrolu
uplata naknada iz stava 1. ovog člana po izdatim rešenjima u saradnji sa republičkim inspektorom za zaštitu
životne sredine.

Prekršaji

Član 26.

Novčanom kaznom od 10.000 do 1.000.000 dinara kazniće se za prekršaj pravno lice ako:

1) ne plati propisanu naknadu (član 17);

2) ne izvrši prijavu Fondu u skladu sa članom 23. ove uredbe.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od 500
do 10.000 dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 5.000 do 500.000
dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se fizičko lice novčanom kaznom od 500 do 10.000 dinara.

Usklađivanje visine naknade

Član 27.

Obveznici iz člana 5. tač. 1) i 2) ove uredbe plaćaju godišnju naknadu, i to:

1) u visini od 20% od punog iznosa naknade od dana stupanja na snagu ove uredbe do 31. decembra
2008. godine;

2) u visini od 40% od punog iznosa naknade od 1. januara 2009. godine do 31. decembra 2011. godine;

3) u visini od 70% od punog iznosa naknade od 1. januara 2012. godine do 31. decembra 2015. godine;

4) u punom iznosu od 1. januara 2016. godine. Obveznici iz člana 5. tačka 3) ove uredbe plaćaju godišnju
naknadu u punom iznosu.

Stupanje na snagu

Član 28.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".

05 broj 110-7951/2005

U Beogradu, 15. decembra 2005. godine



Vlada

Potpredsednik,

Miroljub Labus, s.r.

 

VISINA NAKNADE
ZA ZAGAĐIVANjE ŽIVOTNE SREDINE ZA POJEDINAČNE

VRSTE VOZILA NA MOTORNI POGON

Tabela

Redni
broj Vrsta vozila Zapremina

motora cm²
Godine starosti

vozila

Iznos za uplatu za
dvotaktne motore

Benzin - dizel

Iznos za uplatu
za

 četvorotaktne i
dizel motore
Benzin - dizel

Iznos za
uplatu za

motore  na
gas (TNG) i
motore sa
oznakom
Euro IV

Iznos za
uplatu za
motore na
bezolovni
benzin i

eurodizel a
nisu prema
zahtevima

Euro IV

1  2 3 4 5 6 7 8

1. MOTOCIKLI

 

 

Od 126 do 700 Do 5 god. 240,00 120,00 60,00 96,00
Od 6 do 10 god. 270,00 135,00 67,00 108,00
Od 11 do 20 god. 300,00 150,00 75,00 120,00
Preko 20 god. 360,00 180,00 90,00 144,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 320,00 160,00 80,00 128,00
Od 6 do 10 god. 360,00 180,00 90,00 144,00
Od 11 do 20 god. 400,00 200,00 100,00 160,00
Preko 20 god. 480,00 240,00 120,00 192,00

Od 1301 do 2000  Do 5 god. 400,00 200,00 100,00 160,00
Od 6 do 10 god. 450,00 225,00 112,00 180,00
Od 11 do 20 god. 500,00 250,00 125,00 200,00
Preko 20 god. 600,00 300,00 150,00 240,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 560,00 280,00 140,00 224,00
Od 6 do 10 god. 630,00 315,00 157,00 252,00
Od 11 do 20 god. 700,00 350,00 175,00 280,00
Preko 20 god. 840,00 420,00 210,00 336,00

Preko 3000 Do 5 god. 720,00 360,00 180,00 288,00
Od 6 do 10 god. 810,00 405,00 202,00 324,00
Od 11 do 20 god. 900,00 450,00 225,00 360,00
Preko 20 god. 1.080,00 540,00 270,00 432,00

2. PUTNIČKI
AUTOMOBILI

 

 

Od 126 do 700

 

Do 5 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 6 do 10 god. 432,00 216,00 108,00 173,00
Od 11 do 20 god. 480,00 240,00 120,00 192,00
Preko 20 god. 576,00 288,00 144,00 230,00



Od 701 do 1300  Do 5 god. 512,00 256,00 128,00 205,00
Od 6 do 10 god. 576,00 288,00 144,00 230,00
Od 11 do 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00
Preko 20 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 1301 do 2000  Do 5 god. 640,00 320,00 160,00 256,00
Od 6 do 10 god. 720,00 360,00 180,00 288,00
Od 11 do 20 god. 800,00 400,00 200,00 320,00
Preko 20 god. 960,00 480,00 240,00 384,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 896,0 448,00 224,00 358,00
Od 6 do 10 god. 1.008,00 504,00 252,00 403,00
Od 11 do 20 god. 1.120,00 560,00 280,00 448,00
Preko 20 god. 1.344,00 672,00 336,00 538,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.152,00 576,00 288,00 461,00
Od 6 do 10 god. 1.296,00 648,00 324,00 518,00
Od 11 do 20 god. 1.440,00 720,00 360,00 576,00
Preko 20 god. 1.728,00 864,00 432,00 691,00

3. KOMBI VOZILA

 

 

 

Od 126 do 700 Do 5 god. 480,00 240,00 120,00 192,00
Od 6 do 10 god. 540,00 270,00 135,00 216,00
Od 11 do 20 god. 600,00 300,00 150,00 240,00
Preko 20 god. 720,00 360,00 180,00 288,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 640,00 320,00 160,00 256,00
Od 6 do 10 god. 720,00 360,00 180,00 288,00
Od 11 do 20 god. 800,00 400,00 200,00 320,00
Preko 20 god. 960,00 480,00 240,00 384,00

Od 1301 do 2000  Do 5 god. 800,00 400,00 200,00 320,00
Od 6 do 10 god. 900,00 450,00 225,00 360,00
Od 11 do 20 god. 1.000,00 500,00 250,00 400,00
Preko 20 god. 1.200,00 600,00 300,00 480,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 1.120,00 560,00 280,00 448,00
Od 6 do 10 god. 1.260,00 630,00 315,00 504,00
Od 11 do 20 god. 1.400,00 700,00 350,00 560,00
Preko 20 god. 1.680,00 840,00 420,00 672,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.440,00 720,00 360,00 576,00
Od 6 do 10 god. 1.620,00 810,00 405,00 648,00
Od 11 do 20 god. 1.800,00 900,00 450,00 720,00
Preko 20 god. 2.160,00 1.080,00 540,00 864,00

4. AUTOBUSI

 

Od 701 do 1300 Do 5 god. 1.792,00 896,00 448,00 717,00
Od 6 do 10 god. 2.016,00 1.008,00 504,00 806,00
Od 11 do 20 god. 2.240,00 1.120,00 560,00 896,00
Preko 20 god. 2.688,00 1.344,00 672,00 1.075,00



Od 1301 do 2000  Do 5 god. 2.240,00 1.120,00 560,00 896,00
Od 6 do 10 god. 2.520,00 1.260,00 630,00 1.008,00
Od 11 do 20 god. 2.800,00 1.400,00 700,00 1.120,00
Preko 20 god. 3.360,00 1.680,00 840,00 1.344,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 3.136,00 1.568,00 784,00 1.254,00
Od 6 do 10 god. 3.528,00 1.764,00 882,00 1.411,00
Od 11 do 20 god. 3.920,00 1.960,00 980,00 1.568,00
Preko 20 god. 4.704,00 2.352,00 1.176,00 1.882,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.032,00 2.016,00 1.008,00 1.613,00
Od 6 do 10 god. 4.536,00 2.268,00 1.134,00 1.814,00
Od 11 do 20 god. 5.040,00 2.520,00 1.260,00 2.016,00
Preko 20 god. 6.048,00 3.024,00 1.512,00 2.419,00

5. TERETNA
VOZILA

Od 701 do 1300 Do 5 god. 2.560,00 1.280,00 640,00 1.024,00
Od 6 do 10 god. 2.880,00 1.440,00 720,00 1.152,00
Od 11 do 20 god. 3.200,00 1.600,00 800,00 1.280,00

Preko 20 god. 3.840,00 1.920,00 960,00 1.536,00

Od 1301 do 2000  Do 5 god. 3.200,00 1.600,00 800,00 1.280,00
Od 6 do 10 god. 3.600,00 1.800,00 900,00 1.440,00
Od 11 do 20 god. 4.000,00 2.000,00 1.000,00 1.600,00
Preko 20 god. 4.800,00 2.400,00 1.200,00 1.920,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 4.480,00 2.240,00 1.120,00 1.792,00
Od 6 do 10 god. 5.040,00 2.520,00 1.260,00 2.016,00
Od 11 do 20 god. 5.600,00 2.800,00 1.400,00 2.240,00
Preko 20 god. 6.720,00 3.360,00 1.680,00 2.688,00

Preko 3000 Do 5 god. 5.760,00 2.880,00 1.440,00 2.304,00
Od 6 do 10 god. 6.480,00 3.240,00 1.620,00 2.592,00
Od 11 do 20 god. 7.200,00 3.600,00 1.800,00 2.880,00
Preko 20 god. 8.640,00 4.320,00 2.160,00 3.456,00

6. SPECIJALNA -
RADNA
VOZILA

 

 

Od 701 do 1300

 

Do 5 god. 896,00 448,00 224,00 358,00

Od 6 do 10 god. 1.008,00 504,00 252,00 403,00
Od 11 do 20 god. 1.120,00 560,00 280,00 448,00
Preko 20 god. 1.344,00 672,00 336,00 538,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 1.120,00 560,00 280,00 448,00
Od 6 do 10 god. 1.260,00 630,00 315,00 504,00
Od 11 do 20 god. 1.400,00 700,00 350,00 560,00
Preko 20 god. 1.680,00 840,00 420,00 672,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 1.568,00 784,00 392,00 627,00
Od 6 do 10 god. 1.764,00 882,00 441,00 706,00
Od 11 do 20 god. 1.960,00 980,00 490,00 784,00
Preko 20 god. 2.352,00 1.176,00 588,00 941,00



Preko 3000 Do 5 god. 2.016,00 1.008,00 504,00 806,00
Od 6 do 10 god. 2.268,00 1.134,00 567,00 907,00
Od 11 do 20 god. 2.520,00 1.260,00 630,00 1.008,00
Preko 20 god. 3.024,00 1.512,00 756,00 1.210,00

7. TEGLjAČI

 

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 3.360,00 1.680,00 840,00 1.344,00
Od 6 do 10 god. 3.780,00 1.890,00 945,00 1.512,00
Od 11 do 20 god. 4.200,00 2.100,00 1.050,00 1.680,00
Preko 20 god. 5.040,00 2.520,00 1.260,00 2.016,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 4.704,00 2.352,00 1.176,00 1.882,00
Od 6 do 10 god. 5.292,00 2.646,00 1.323,00 2.117,00
Od 11 do 20 god. 5.880,00 2.940,00 1.470,00 2.352,00
Preko 20 god. 7.056,00 3.528,00 1.764,00 2.822,00

Preko 3000 Do 5 god. 6.048,00 3.024,00 1.512,00 2.419,00
Od 6 do 10 god. 6.804,00 3.402,00 1.701,00 2.722,00
Od 11 do 20 god. 7.560,00 3.780,00 1.890,00 3.024,00
Preko 20 god. 9.072,00 4.536,00 2.268,00 3.629,00

8. VUČNA VOZILA

 

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 2.560,00 1.280,00 640,00 1.024,00
Od 6 do 10 god. 2.880,00 1.440,00 720,00 1.152,00
Od 11 do 20 god. 3.200,00 1.600,00 800,00 1.280,00
Preko 20 god. 3.840,00 1.920,00 960,00 1.536,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 3.584,00 1.792,00 896,00 1.434,00
Od 6 do 10 god. 4.032,00 2.016,00 1.008,00 1.613,00
Od 11 do 20 god. 4.480,00 2.240,00 1.120,00 1.792,00
Preko 20 god. 5.376,00 2.688,00 1.344,00 2.150,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.608,00 2.304,00 1.152,00 1.843,00
Od 6 do 10 god. 5.184,00 2.592,00 1.296,00 2.074,00
Od 11 do 20 god. 5.760,00 2.880,00 1.440,00 2.304,00
Preko 20 god. 6.912,00 3.456,00 1.728,00 2.765,00

9. TRAKTORI

 

Od 701 do 1300 Do 5 god. 320,00 160,00 80,00 128,00
Od 6 do 10 god. 360,00 180,00 90,00 144,00
Od 11 do 20 god. 400,00 200,00 100,00 160,00
Preko 20 god. 480,00 240,00 120,00 192,00

Od 1301 do 2000  Do 5 god. 400,00 200,00 100,00 160,00
Od 6 do 10 god. 450,00 225,00 112,00 180,00
Od 11 do 20 god. 500,00 250,00 125,00 200,00
Preko 20 god. 600,00 300,00 150,00 240,00

Od 2001 do 3000  Do 5 god. 560,00 280,00 140,00 224,00
Od 6 do 10 god. 630,00 315,00 157,00 252,00
Od 11 do 20 god. 700,00 350,00 175,00 280,00
Preko 20 god. 840,00 420,00 210,00 336,00



Preko 3000 Do 5 god. 720,00 360,00 180,00 288,00
Od 6 do 10 god. 810,00 405,00 202,00 324,00
Od 11 do 20 god. 900,00 450,00 225,00 360,00
Preko 20 god. 1.080,00 540,00 270,00 432,00

IZMENE
 

Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS", broj 135/04) i člana
42. stav 1. Zakona o Vladi ("Službeni glasnik RS", br. 55/05 i 71/05 - ispravka),

Vlada donosi

Uredbu o izmenama i dopunama Uredbe o vrstama
zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade i

obveznicima, visini i načinu obračunavanja i
plaćanja naknade za zagađivanje životne sredine

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 6/2007 od
19.1.2007. godine.

Član 1.

U Uredbi o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade i obveznicima, visini i načinu
obračunavanja i plaćanja naknade za zagađivanje životne sredine ("Službeni glasnik RS", broj 113/05), u
članu 7. stav 1. tačka 1) reči: "5.000 dinara" zamenjuju se rečima: "5.330 dinara".

U tački 2) reči: "4.000 dinara" zamenjuju se rečima: "4.264 dinara".

U tački 3) reči: "8.000 dinara" zamenjuju se rečima: "8.528 dinara".

U stavu 2. reči: "170 dinara" zamenjuju se rečima: "181 dinar", a reči: "850 dinara" zamenjuju se rečima:
"906 dinara".

Član 2.

U članu 13. stav 1. reči: "100 dinara" zamenjuju se rečima: "107 dinara".

Član 3.

U članu 20. stav 5. menja se i glasi:

"Naknada iz stava 1. ovog člana za vozila na motorni pogon plaća se u visini utvrđenoj u tabeli o visini
naknade za zagađivanje životne sredine za pojedinačne vrste vozila na motorni pogon koja je odštampana uz
ovu uredbu i čini njen sastavni deo."

Član 4.



U članu 21. posle stava 1. dodaje stav 2. koji glasi:

"Ministar propisuje usklađene iznose naknade iz stava 1. ovog člana do 31. januara tekuće godine."

Član 5.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".

05 broj 110-471/2007

U Beogradu, 18. januara 2007. godine

Vlada

Predsednik,

Vojislav Koštunica, s.r.

VISINA NAKNADE ZA ZAGAĐIVANjE ŽIVOTNE SREDINE ZA
POJEDINAČNE VRSTE VOZILA NA MOTORNI POGON

Redni
broj Vrsta vozila Zapremina motora

cm³
Godine starosti

vozila

Iznos za
uplatu za
dvotaktne

motore
Benzin -

dizel

Iznos za
uplatu za

četvorotaktne
i dizel motore
Benzin - dizel

Iznos za
uplatu za
motore na
gas (TNG)
i motore

sa
oznakom
Euro IV

Iznos za
uplatu za
motore na
bezolovni
benzin i
eurodizel

a nisu
prema

zahtevima
Euro IV

1. MOTOCIKLI Od 126 do 700 Do 5 god. 256,00 128,00 64,00 102,00

Od 6 do 10 god. 288,00 144,00 71,00 115,00

Od 11 do 20 god. 320,00 160,00 80,00 128,00

Preko 20 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 341,00 171,00 85,00 136,00

Od 6 do 10 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 11do 20 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Preko 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Od 6 do 10 god. 480,00 240,00 119,00 192,00

Od 11do 20 god. 533,00 267,00 133,00 213,00

Preko 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 597,00 298,00 149,00 239,00

Od 6 do 10 god. 672,00 336,00 167,00 269,00

Od 11 do 20 god. 746,00 373,00 187,00 298,00

Preko 20 god. 895,00 448,00 224,00 358,00

Preko 3000 Do 5 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 6 do 10 god. 863,00 432,00 215,00 345,00

Od 11do 20 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Preko 20 god. 1.151,00 576,00 288,00 461,00

2. PUTNIČKI Od 126 do 700 Do 5 god. 409,00 205,00 102,00 164,00



AUTOMOBILI Od 6 do 10 god. 461,00 230,00 115,00 184,00

Od 11 do 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Preko 20 god. 614,00 307,00 154,00 245,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 546,00 273,00 136,00 219,00

Od 6 do 10 god. 614,00 307,00 154,00 245,00

Od 11 do 20 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Preko 20 god. 819,00 409,00 205,00 327,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Od 6 do 10 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 11 do 20 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Preko 20 god. 1.023,00 512,00 256,00 409,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 955,00 478,00 239,00 382,00

Od 6 do 10 god. 1.075,00 537,00 269,00 430,00

Od 11 do 20 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Preko 20 god. 1.433,00 716,00 358,00 574,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.228,00 614,00 307,00 491,00

Od 6 do 10 god. 1.382,00 691,00 345,00 552,00

Od 11 do 20 god. 1.535,00 768,00 384,00 614,00

Preko 20 god. 1.842,00 921,00 461,00 737,00

3. KOMBI
VOZILA

Od 126 do 700 Do 5 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 6 do 10 god. 576,00 288,00 144,00 230,00

Od 11 do 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Preko 20 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 701 do 1300 Do 5 god. 682,00 341,00 171,00 273,00

Od 6 do 10 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 11 do 20 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Preko 20 god. 1.023,00 512,00 256,00 409,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 853,00 426,00 213,00 341,00

Od 6 do 10 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Od 11 do 20 god. 1.066,00 533,00 267,00 426,00

Preko 20 god. 1.279,00 640,00 320,00 512,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Od 6 do 10 god. 1.343,00 672,00 336,00 537,00

Od 11 do 20 god. 1.492,00 746,00 373,00 597,00

Preko 20 god. 1.791,00 895,00 448,00 716,00

Preko 3000 Do 5 god. 1.535,00 768,00 384,00 614,00

Od 6 do 10 god. 1.727,00 863,00 432,00 691,00

Od 11 do 20 god. 1.919,00 959,00 480,00 768,00

Preko 20 god. 2.303,00 1.151,00 576,00 921,00

4. AUTOBUSI Od 701 do 1300 Do 5 god. 1.910,00 955,00 478,00 764,00



Od 6 do 10 god. 2.149,00 1.075,00 537,00 859,00

Od 11 do 20 god. 2.388,00 1.194,00 597,00 955,00

Preko 20 god. 2.865,00 1.433,00 716,00 1.146,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 2.388,00 1.194,00 597,00 955,00

Od 6 do 10 god. 2.686,00 1.343,00 672,00 1.075,00

Od 11 do 20 god. 2.985,00 1.492,00 746,00 1.194,00

Preko 20 god. 3.582,00 1.791,00 895,00 1.433,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 3.343,00 1.671,00 836,00 1.337,00

Od 6 do 10 god. 3.761,00 1.880,00 940,00 1.504,00

Od 11 do 20 god. 4.179,00 2.089,00 1.045,00 1.671,00

Preko 20 god. 5.014,00 2.507,00 1.254,00 2.006,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.298,00 2.149,00 1.075,00 1.719,00

Od 6 do 10 god. 4.835,00 2.418,00 1.209,00 1.934,00

Od 11 do 20 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Preko 20 god. 6.447,00 3.224,00 1.612,00 2.579,00

5. TERETNA
VOZILA

Od 701 do 1300 Do 5 god. 2.729,00 1.364,00 682,00 1.092,00

Od 6 do 10 god. 3.070,00 1.535,00 768,00 1.228,00

Od 11 do 20 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Preko 20 god. 4.093,00 2.047,00 1.023,00 1.637,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Od 6 do 10 god. 3.838,00 1.919,00 959,00 1.535,00

Od 11 do 20 god. 4.264,00 2.132,00 1.066,00 1.706,00

Preko 20 god. 5.117,00 2.558,00 1.279,00 2.047,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 4.776,00 2.388,00 1.194,00 1.910,00

Od 6 do 10 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Od 11 do 20 god. 5.970,00 2.985,00 1.492,00 2.388,00

Preko 20 god. 7.164,00 3.582,00 1.791,00 2.865,00

Preko 3000 Do 5 god. 6.140,00 3.070,00 1.535,00 2.456,00

Od 6 do 10 god. 6.908,00 3.454,00 1.727,00 2.763,00

Od 11 do 20 god. 7.675,00 3.838,00 1.919,00 3.070,00

Preko 20 god. 9.210,00 4.605,00 2.303,00 3.684,00

6. SPECIJALNA
- RADNA
VOZILA

Od 701 do 1300 Do 5 god. 955,00 478,00 239,00 382,00

Od 6 do 10 god. 1.075,00 537,00 269,00 430,00

Od 11 do 20 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Preko 20 god. 1.433,00 716,00 358,00 574,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 1.194,00 597,00 298,00 478,00

Od 6 do 10 god. 1.343,00 672,00 336,00 537,00

Od 11 do 20 god. 1.492,00 746,00 373,00 597,00

Preko 20 god. 1.791,00 895,00 448,00 716,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 1.671,00 836,00 418,00 668,00



Od 6 do 10 god. 1.880,00 940,00 470,00 753,00

Od 11 do 20 god. 2.089,00 1.045,00 522,00 836,00

Preko 20 god. 2.507,00 1.254,00 627,00 1.003,00

Preko 3000 Do 5 god. 2.149,00 1.075,00 537,00 859,00

Od 6 do 10 god. 2.418,00 1.209,00 604,00 967,00

Od 11 do 20 god. 2.686,00 1.343,00 672,00 1.075,00

Preko 20 god. 3.224,00 1.612,00 806,00 1.290,00

7. TEGLjAČI Od 1301 do 2000 Do 5 god. 3.582,00 1.791,00 895,00 1.433,00

Od 6 do 10 god. 4.029,00 2.015,00 1.007,00 1.612,00

Od 11 do 20 god. 4.477,00 2.239,00 1.119,00 1.791,00

Preko 20 god. 5.373,00 2.686,00 1.343,00 2.149,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 5.014,00 2.507,00 1.254,00 2.006,00

Od 6 do 10 god. 5.641,00 2.821,00 1.410,00 2.257,00

Od 11 do 20 god. 6.268,00 3.134,00 1.567,00 2.507,00

Preko 20 god. 7.522,00 3.761,00 1.880,00 3.008,00

Preko 3000 Do 5 god. 6.447,00 3.224,00 1.612,00 2.579,00

Od 6 do 10 god. 7.253,00 3.627,00 1.813,00 2.902,00

Od 11 do 20 god. 8.059,00 4.029,00 2.015,00 3.224,00

Preko 20 god. 9.671,00 4.835,00 2.418,00 3.869,00

8. VUČNA
VOZILA

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 2.729,00 1.364,00 682,00 1.092,00

Od 6 do 10 god. 3.070,00 1.535,00 768,00 1.228,00

Od 11 do 20 god. 3.411,00 1.706,00 853,00 1.364,00

Preko 20 god. 4.093,00 2.047,00 1.023,00 1.637,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 3.821,00 1.910,00 955,00 1.529,00

Od 6 do 10 god. 4.298,00 2.149,00 1.075,00 1.719,00

Od 11 do 20 god. 4.776,00 2.388,00 1.194,00 1.910,00

Preko 20 god. 5.731,00 2.865,00 1.433,00 2.292,00

Preko 3000 Do 5 god. 4.912,00 2.456,00 1.228,00 1.965,00

Od 6 do 10 god. 5.526,00 2.763,00 1.382,00 2.211,00

Od 11 do 20 god. 6.140,00 3.070,00 1.535,00 2.456,00

Preko 20 god. 7.368,00 3.684,00 1.842,00 2.947,00

9. TRAKTORI Od 701 do 1300 Do 5 god. 341,00 171,00 85,00 136,00

Od 6 do 10 god. 384,00 192,00 96,00 154,00

Od 11 do 20 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Preko 20 god. 512,00 256,00 128,00 205,00

Od 1301 do 2000 Do 5 god. 426,00 213,00 107,00 171,00

Od 6 do 10 god. 480,00 240,00 119,00 192,00

Od 11 do 20 god. 533,00 267,00 133,00 213,00

Preko 20 god. 640,00 320,00 160,00 256,00

Od 2001 do 3000 Do 5 god. 597,00 298,00 149,00 239,00



Od 6 do 10 god. 672,00 336,00 167,00 269,00

Od 11 do 20 god. 746,00 373,00 187,00 298,00

Preko 20 god. 895,00 448,00 224,00 358,00

Preko 3000 Do 5 god. 768,00 384,00 192,00 307,00

Od 6 do 10 god. 863,00 432,00 215,00 345,00

Od 11 do 20 god. 959,00 480,00 240,00 384,00

Preko 20 god. 1.151,00 576,00 288,00 461,00

 

Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS", br. 135/04, 36/09,
36/09 - dr. zakon i 72/09) i člana 42. stav 1. Zakona o Vladi ("Službeni glasnik RS", br. 55/05, 71/05 -
ispravka, 101/07 i 65/08),

Vlada donosi

Uredbu o izmenama i dopunama Uredbe o vrstama
zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i

načinu obračunavanja i plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 8/2010 od
24.2.2010. godine.

Član 1.

U Uredbi o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i
obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", br. 113/05 i 6/07), u
članu 2. tačka 7) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom i dodaje se nova tačka 8) koja glasi:

"8) biorazgradiva kesa jeste proizvod koji je ponovno iskoristiv biorazgradnjom i koji je proizveden tako
da kada postane otpad, taj otpad treba da ima takva prirodna svojstva da može da bude podvrgnut
fizičkom, hemijskom, termalnom ili biološkom raspadanju i da se većina gotovih komposta na kraju razloži u
ugljen-dioksid, biomasu i vodu."

Član 2.

U članu 3. tačka 4) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom i dodaje se nova tačka 5) koja glasi:

"5) plastične polietilenske kese tzv. treger kese - (u daljem tekstu: plastične kese)."

Član 3.

U članu 4. posle stava 5. dodaje se stav 6. koji glasi:

"Naknada za plastične kese obračunava se prema vrsti i sastavu proizvedene, odnosno uvezene plastične
kese."



Član 4.

U članu 5. tačka 4) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom i dodaje se nova tačka 5) koja glasi:

"5) proizvođači, odnosno uvoznici plastičnih kesa, osim biorazgradivih kesa."

Član 5.

Posle člana 16. dodaje se naslov iznad člana i član 16a koji glasi:

"Visina naknade za plastične kese

Član 16a

Visina naknade za plastične kese iznosi:

1) za plastične kese sa aditivima - 1.000 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike
Srbije;

2) za plastične kese bez aditiva - 20.000 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike
Srbije.

Naknada iz stava 1. ovog člana obračunava se prema podacima iz deklaracije o usaglašenosti proizvoda
sa zahtevima za stavljanje u promet, izveštaja republičkog inspektora za zaštitu životne sredine u skladu sa
zakonom, dnevne evidencije o proizvedenim, uvezenim i izvezenim plastičnim kesama i godišnjeg izveštaja o
plastičnim kesama stavljenim na tržište Republike Srbije.

Dnevna evidencija o proizvedenim, uvezenim i izvezenim plastičnim kesama vodi se na Obrascu 1. koji je
je odštampan uz ovu uredbu i čini njen sastavni deo.

Godišnji izveštaj o plastičnim kesama stavljenim na tržište Republike Srbije obveznik plaćanja naknade
dostavlja Agenciji za zaštitu životne sredine do 31. januara tekuće godine za prethodnu godinu na Obrascu
2. koji je odštampan uz ovu uredbu i čini njen sastavni deo.

Agencija za zaštitu životne sredine dužna je da podatke iz stava 2. ovog člana dostavlja Fondu do 31.
marta tekuće godine za prethodnu godinu, a po obveznicima plaćanja naknade."

Član 6.

U članu 17. stav 1. reči: "otpad i supstance koje oštećuju ozonski omotač" zamenjuju se rečima: "otpad,
supstance koje oštećuju ozonski omotač i plastične kese."

Član 7.

U članu 18. posle stava 4. dodaju se st. 5, 6. i 7. koji glase:

"Obveznici plaćanja naknade za plastične kese sačinjavaju tromesečni obračun naknade koji dostavljaju
Fondu.

Obveznik plaćanja naknade za plastične kese dužan je da naknadu utvrđenu rešenjem uplati u sledećim
rokovima, i to:

1) za januar, februar i mart tekuće godine, do 20. aprila;

2) za april, maj i jun tekuće godine, do 20. jula;

3) za jul, avgust i septembar tekuće godine, do 20. oktobra;

4) za oktobar, novembar i decembar tekuće godine, do 20. januara naredne godine.

Obračun naknade iz stava 1. ovog člana sadrži sledeće podatke:

1) period za koji se plaća naknada;

2) količina plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike Srbije;



3) iznos obračunate naknade po vrstama plastičnih kesa;

4) konačni iznos naknade."

Dosadašnji stav 5. koji postaje stav 8. menja se i glasi:

"Rešenjem iz člana 17. ove uredbe može se odrediti plaćanje naknade, i to:

1) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 1.000.000 dinara, u jednakim tromesečnim ratama;

2) za naknadu čiji je ukupan iznos manji od 1.000.000 dinara odjednom."

Dosadašnji stav 6. briše se.

Član 8.

Član 19. menja se i glasi:

"Dokaz o izvršenoj uplati naknade obveznik je dužan da dostavi Fondu.

Ako obveznik nije platio iznos naknade utvrđen rešenjem iz člana 17. stav 1. ove uredbe u propisanom
roku, Fond će poslati opomenu obvezniku kojom nalaže način i rok uplate duga.

Od dana izdavanja opomene iz stava 2. ovog člana do dana uplate duga Fond će obračunati kamatu za
docnju u plaćanju.

Ako obveznik plaćanja naknade ne izvrši uplatu u roku utvrđenom opomenom iz stava 2. ovog člana,
Fond dostavlja poreskoj upravi zahtev za prinudnu naplatu shodno odredbama zakona kojim se uređuje
poreski postupak.

Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio veći iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će izvršiti povraćaj utvrđenog preplaćenog iznosa ili
će za iznos te razlike umanjiti iznos akontacije za naredni obračunski period.

Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio manji iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će za iznos te razlike uvećati iznos akontacije za
naredni obračunski period."

Član 9.

U članu 21. reči: "Visina naknade iz čl. 7, 13. i 20." zamenjuju se rečima: "Visina naknade iz čl. 7, 13, 16a
i 20."

Član 10.

U članu 25. stav 1. reči: "odloženi otpad i za supstance koje oštećuju ozonski omotač" zamenjuju se
rečima: "odloženi otpad, supstance koje oštećuju ozonski omotač i za plastične kese, ".

U stavu 2. reči: "st. 3. i 4." zamenjuju se rečima: "st. 3, 4. i 5."

Član 11.

Član 26. menja se i glasi:

"Novčanom kaznom od 500.000 do 1.000.000 dinara kazniće se za prekršaj pravno lice ako:

1) ne dostavi godišnji izveštaj o proizvedenim i uvezenim plastičnim kesama Agenciji za zaštitu životne
sredine (član 16a stav 4);

2) ne plati propisanu naknadu (član 17);

3) ne izvrši prijavu Fondu u skladu sa članom 23. ove uredbe;

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom od
25.000 do 50.000 dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se preduzetnik novčanom kaznom od 250.000 do 500.000



dinara.

Za prekršaj iz stava 1. ovog člana kazniće se fizičko lice novčanom kaznom od 5.000 do 50.000 dinara."

Član 12.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".

05 broj 110-830/2010-1

U Beogradu, 11. februara 2010. godine

Vlada

Prvi potpredsednik Vlade -

zamenik predsednika Vlade,

Ivica Dačić, s.r.

DNEVNA EVIDENCIJA O PROIZVODNjI, UVOZU I IZVOZU
PLASTIČNIH KESA

Obrazac 1.

Mesec    

Naziv proizvoda    

Jedinična masa proizvoda (t)    

Jedinica mere (kom, kg)    

Evidenciju vodi (Ime i prezime)    

 

Dan u mesecu

Proizvedena
količina

(u jed. mere)

Uvezena
količina

(u jed. mere)

Izvezena
količina

(u jed. mere)

Ukupno stavljeno na tržište
RS

(u jed. mere)

a b v g=a+b-v

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     



15     

16     

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

UKUPNO     

MESEČNA REKAPITULACIJA KOLIČINA PLASTIČNIH KESA
STAVLjENIH NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE

Ukupno stavljeno na tržište RS za
mesec

(u jed. mere)

Jedinična masa
proizvoda

(t)

Ukupno stavljeno na tržište RS za
mesec

(t)

g (ukupno) e d = g (ukupno) x e

   

 
Potpis ________________

Proizvodi se izveštavaju u skladu sa kriterijumima za obračun i visinu plaćanja naknade iz člana 16a ove
uredbe.
Za svaku vrstu plastičnih kesa koje se proizvode, uvoze ili izvoze vodi se posebna dnevna evidencija.
Podaci o plastičnim kesama prikazuju se prilikom prvog stavljanja na tržište Republike Srbije.

Obrazac 2.

GODIŠNjI IZVEŠTAJ O PLASTIČNIM KESAMA KOJE SU
STAVLjENE NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE



PODACI O PRAVNOM LICU ILI PREDUZETNIKU

Poreski identifikacioni broj (PIB)  

Matični broj  

Pun naziv  

Adresa

Mesto  

Šifra mesta  

Poštanski
broj  

Ulica i broj  

Telefon  

Telefaks  

E-mail
adresa  

Opština   

Šifra opštine   

Šifra pretežne delatnosti   

 

PODACI O ODGOVORNOM LICU   

Ime i prezime   

Funkcija   

Telefon   

 

PODACI O LICU ODGOVORNOM ZA UPRAVLjANjE
OTPADOM   

Ime i prezime   

Funkcija   

Telefon   

E-mail adresa   

 
NAPOMENA
Izveštaj se dostavlja Agenciji za zaštitu životne sredine na sledeći način:
1. jedan elektronski popunjen komplet obrazaca (Excell fajlovi) na e-mail adresu Agencije ili na kompakt
disku, bez potpisa i overe.
3. odštampan elektronski popunjen komplet obrazaca u papirnoj formi ukoričen u jedinstven dokument,
propisno potpisan i overen od strane odgovornog lica na poštansku adresu Agencije.
Pravno lice ili preduzetnik dostavlja obrasce izveštaja najkasnije do 31. marta tekuće godine sa podacima
za prethodnu godinu.

PODACI O KOLIČINAMA PLASTIČNIH KESA KOJE SU
STAVLjENE NA TRŽIŠTE REPUBLIKE SRBIJE

IZVEŠTAJNA GODINA



 

Vrsta proizvoda1  

Jedinica mere (kom. kg)  

 

Redni
broj

Naziv
proizvoda

Količina proizvoda stavljena na
tržište2

Količina proizvoda stavljena na
tržište2

(u jed. mere) (u jed. mere)

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    



32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    

41    

42    

43    

44    

45    

46    

47    

48    

49    

50    

51    

52    

53    

54    

55    

56    

57    

58    

59    

60    

61    

62    

63    

64    

65    

66    

67    

68    

69    



70    

71    

72    

73    

74    

75    

76    

77    

78    

79    

80    

81    

82    

83    

84    

85    

86    

87    

88    

89    

90    

91    

92    

93    

94    

95    

96    

97    

98    

99    

100    

UKUPNO    
1 Upisati vrstu plastičnih kesa za koje se daje godišnji izveštaj. Podaci o plastičnim kesama prikazuju se prilikom prvog
stavljanja na tržište Republike Srbije.
2 U gornja polja treba upisati količinu plastičnih kesa koje su stavljene na tržište Republike Srbije u izveštajnoj godini,
izraženu u jedinicama mere i u tonama.

Davanje netačnih podataka povlači prekršajni postupak prema članu 26. Uredbe o vrstama zagađivanja,
kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i načinu
obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", broj 113/05 i 6/07).

Ovaj obrazac mora biti potpisan od strane odgovornog lica.



 

Pod materijalnom i krivičnom odgovornošću potvrđujem da su u ovom izveštaju date informacije istinite, a
količine i vrednosti tačne i određene u skladu sa zakonskom regulativom Republike Srbije.

Ime i prezime odgovornog lica

Overa/PečatPotpis

Datum

 

 

Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS", br. 135/04, 36/09 -
dr. zakon i 72/09 - dr. zakon) i člana 42. stav 1. Zakona o Vladi ("Službeni glasnik RS", br. 55/05, 71/05 -
ispravka, 101/07 i 65/08),

Vlada donosi

Uredbu o izmenama i dopunama Uredbe o vrstama
zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i

načinu obračunavanja i plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 102/2010
od 30.12.2010. godine.

Član 1.

U Uredbi o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i
obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", br. 113/05, 6/07 i
8/10), u članu 4. posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi:

"Izuzetno od stava 2. tačka 3) ovog člana, za asfaltne baze primenjuje se emisioni faktor, odnosno masa
emitovanih zagađujućih materija određuje se prema masi proizvedenog produkta, tako da za asfaltne baze
iznosi 0,01% praškastih materija u odnosu na ukupnu godišnju proizvodnju."

Dosadašnji stav 3. postaje stav 4.

U dosadašnjem stavu 4. koji postaje stav 5. reči: "godinu dana" zamenjuju se rečima: "tri meseca."

Dosadašnji st. 5. i 6. postaju st. 6. i 7.

Član 2.

U članu 5. posle tačke 1) dodaje se tačka 1a) koja glasi:

"1a) zagađivači praškastih materija iz asfaltnih baza;".

Član 3.

U članu 7. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:



"Izuzetno od stava 1. tačka 3) ovog člana visina godišnje naknade za jednu tonu praškastih materija iz
asfaltnih baza iznosi 120 000 dinara/t."

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

Član 4.

U članu 8. posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

"Na obračunavanje naknade za praškaste materije emitovane iz asfaltnih baza ne primenjuje se korektivni
podsticajni koeficijent."

Dosadašnji stav 2. postaje stav 3.

Član 5.

U članu 12. stav 1. reči: "Integralnog katastra zagađivača" zamenjuju se rečima: "Nacionalnog registra
zagađivanja životne sredine."

U stavu 2. reči: "Integralnog katastra zagađivača" zamenjuju se rečima: "Nacionalnog registra zagađivanja
životne sredine."

U stavu 3. reči: "Integralni katastar zagađivača" zamenjuju se rečima: "Nacionalni registar zagađivanja
životne sredine."

Član 6.

Naslov iznad člana 13. i član 13. menjaju se i glase:

"Visina naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač

Član 13.

Visina naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iznosi 45 dinara za jedan kilogram uvezene
supstance.

Naknada iz stava 1. ovog člana obračunava se tromesečno, na osnovu izdate dozvole za uvoz i podataka
iz jedinstvene carinske isprave.

Podatke o količini uvezenih supstanci koje oštećuju ozonski omotač ministarstvo nadležno za poslove
životne sredine dostavlja Fondu najkasnije u roku od osam dana od dana prijema jedinstvenih carinskih
isprava."

Član 7.

U članu 17. stav 1. menja se i glasi:

"Naknada za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja, proizvedeni ili odloženi otpad, supstance koje
oštećuju ozonski omotač i za plastične kese utvrđuje se rešenjem Fonda."

Član 8.

Član 18. menja se i glasi:

"Član 18.

"Rešenje za emisije pojedinačnih izvora zagađivanja i za proizvedeni ili odloženi otpad, Fond donosi
najkasnije do 30. aprila tekuće godine.

Rešenje iz stava 1. ovog člana sadrži konačni obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period i
iznos akontacije za naredni obračunski period, kao i rokove plaćanja naknade.



Obračun iznosa naknade za prethodni obračunski period vrši se na osnovu podataka o godišnjim
količinama otpada, emisija SO2 i/ili NO2 i/ili praškastih materija, u prethodnom obračunskom periodu i
iznosa naknada za jednu tonu emisije i korektivnih podsticajnih koeficijenata.

Podaci iz stava 3. ovog člana sadržani su u izveštaju o merenju emisije za prethodni obračunski period
koji obveznici dostavljaju Agenciji za zaštitu životne sredine do 31. januara tekuće godine.

Obračun akontacije za naredni obračunski period vrši se na osnovu obračuna iz stava 3. ovog člana.

Rešenje za supstance koje oštećuju ozonski omotač Fond donosi najkasnije u roku od 30 dana od dana
dostavljanja podataka iz člana 13. stav 3. uredbe.

Rešenje za plastične kese Fond donosi na osnovu podataka iz godišnjeg izveštaja o plastičnim kesama
koje su stavljene na tržište Republike Srbije.

Za obveznike plaćanja naknade za plastične kese koji nisu dostavili godišnji izveštaj iz člana 16a stav 4.
uredbe, Fond će obračunati naknadu na osnovu izveštaja republičkog inspektora za zaštitu životne sredine,
najkasnije do 30. aprila tekuće godine za prethodnu godinu.

Rešenjem iz st. 1. i 7. ovog člana može se odrediti plaćanje naknade, i to:

1) za naknadu čiji je ukupan iznos manji od 1.000.000 dinara odjednom;

2) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 1.000.000 dinara, a manji od 12.000.000 dinara u jednakim
tromesečnim ratama;

3) za naknadu čiji je ukupan iznos veći od 12.000.000 dinara mesečno."

Član 9.

U članu 19. stav 5. menja se i glasi:

"Ako je obveznik po osnovu akontacije uplatio veći iznos od iznosa koji se utvrdi konačnim obračunom
naknade za period u kome je akontacija plaćena, Fond će za iznos te razlike umanjiti iznos akontacije za
naredni obračunski period ili će izdati potvrdu obvezniku o više ili pogrešno uplaćenom iznosu, u skladu sa
zakonom kojim se uređuje budžetski sistem."

Član 10.

U članu 22. stav 2. reči: "Integralni katastar zagađivača" zamenjuju se rečima: "Nacionalni registar
zagađivanja životne sredine."

Član 11.

Visina godišnje naknade za jednu tonu praškastih materija iz asfaltnih baza iz člana 3. stav 1. ove uredbe i
visina naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iz člana 6. ove uredbe usklađuje se počev od 1.
januara 2012. godine.

Član 12.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije".

05 broj 110-9832/2010

U Beogradu, 29. decembra 2010. godine

Vlada

Prvi potpredsednik Vlade -

zamenik predsednika Vlade,

Ivica Dačić, s.r.

 

 



Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS," br. 135/04, 36/09,
36/09 - dr. zakon, 72/09 - dr. zakon i 43/11 - US) i člana 42. stav 1. Zakona o Vladi ("Službeni glasnik
RS", br. 55/05, 71/05 - ispravka, 101/07, 65/08 i 16/11),

Vlada donosi

Uredbu o izmenama Uredbe o vrstama
zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i

načinu obračunavanja i plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 15/2012 od
2.3.2012. godine.

Član 1.

U Uredbi o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i
obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", br. 113/05, 6/07, 8/10
i 102/10), član 21. menja se i glasi:

"Član 21.

Visina naknade iz čl. 7, 13, 16a i 20. ove uredbe usklađuje se godišnje sa Indeksom potrošačkih cena
prema podacima republičke organizacije nadležne za poslove statistike.

Ministar propisuje usklađene iznose naknade iz stava 1. ovog člana do 31. januara tekuće godine."

Član 2.

U članu 25. stav 1. posle reči: "plastične kese" zapeta i reči: "na propisan način", brišu se.

Član 3.

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike
Srbije".

05 broj 110-1325/2012

U Beogradu, 1. marta 2012. godine

Vlada

Predsednik,

dr Mirko Cvetković, s.r.

 

 

 

Na osnovu člana 85. stav 4. Zakona o zaštiti životne sredine ("Službeni glasnik RS", br. 135/04, 36/09,



36/09 - dr. zakon, 72/09 - dr. zakon i 43/11 - US ) i člana 42. stav 1. Zakona o Vladi ("Službeni glasnik
RS", br. 55/05, 71/05 - ispravka, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - US i 72/12),

Vlada donosi

Uredbu o izmenama Uredbe o vrstama
zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i

načinu obračunavanja i plaćanja naknade

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 91/2012 od
21.9.2012. godine.

Član 1.

U Uredbi o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za zagađivanje životne sredine i
obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik RS", br. 113/05, 6/07,
8/10, 102/10 i 15/12), u članu 3. tačka 4) briše se.

Član 2.

U članu 4. stav 6. briše se.

Član 3.

U članu 5. tačka 4) briše se.

Član 4.

Naziv člana i član 14. brišu se.

Član 5.

Naziv člana i član 15. brišu se.

Član 6.

Naziv člana i član 16. brišu se.

Član 7.

Naziv člana i član 20. brišu se.

Član 8.

U članu 21. stav 1. menja se i glasi:

"Visina naknade iz čl. 7, 13. i 16a ove uredbe usklađuje se godišnje sa Indeksom potrošačkih cena prema



podacima republičke organizacije nadležne za poslove statistike."

Član 9.

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srbije."

05 broj 110-6043/2012

U Beogradu, 14. septembra 2012. godine

Vlada

Predsednik,

Ivica Dačić, s.r.

 

 

Na osnovu člana 21. stav 2. Uredbe o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik
RS", br. 113/05, 6/07, 8/10, 101/10, 15/12 i 91/12),

Ministar poljoprivrede i zaštite životne sredine donosi

Pravilnik o usklađenim iznosima naknade za
zagađivanje životne sredine

Pravilnik je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 25/2015 od
13.3.2015. godine, a stupio je na snagu 14.3.2015.

NAPOMENA
Pravilnik je prestao da važi 30.4.2016. godine - vidi: čl. 6. Pravilnika - 44/2016-42.

 

Član 1.

Ovim pravilnikom propisuju se usklađeni iznosi naknade za zagađivanje životne sredine, i to: naknade za
emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja, za proizvedeni ili odloženi otpad, za supstance koje oštećuju
ozonski omotač i za plastične kese.

Član 2.

Iznosi naknade za emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja su za:

1) jednu tonu emisije SO2 - 9.005 dinara;

2) jednu tonu emisije NO2 - 7.204 dinara;

3) jednu tonu emisije praškastih materija - 14.410 dinara;

4) jednu tonu emisije praškastih materija iz asfaltnih baza - 139.450 dinara.

Član 3.



Iznosi naknade za proizvedeni ili odloženi otpad su za:

1) jednu tonu odloženog neopasnog industrijskog otpada - 306 dinara;

2) jednu tonu proizvedenog opasnog otpada - 1.532 dinara.

Član 4.

Iznos naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iznosi 52 dinara za jedan kilogram uvezene
supstance.

Član 5.

Iznosi naknade za plastične kese su za:

1) plastične kese sa aditivima - 1.296 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike Srbije;

2) plastične kese bez aditiva - 25.914 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike Srbije.

Član 6.

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o usklađenim iznosima naknade za
zagađivanje životne sredine ("Službeni glasnik RS", broj 37/14).

Član 7.

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike
Srbije".

Broj 110-00-11/2015-09

U Beogradu, 27. februara 2015. godine

Ministar,

prof. dr Snežana Bogosavljević Bošković, s.r.

 

 

Na osnovu člana 21. stav 2. Uredbe o vrstama zagađivanja, kriterijumima za obračun naknade za
zagađivanje životne sredine i obveznicima, visini i načinu obračunavanja i plaćanja naknade ("Službeni glasnik
RS", br. 113/05, 6/07, 8/10, 101/10, 15/12 i 91/12) i člana 17. stav 4. i člana 24. stav 2. Zakona o Vladi
("Službeni glasnik RS", br. 55/05, 71/05 - ispravka, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - US, 72/12, 7/14 - US i
44/14),

Ministar poljoprivrede i zaštite životne sredine donosi

Pravilnik o usklađenim iznosima naknade za
zagađivanje životne sredine

Pravilnik je objavljen u "Službenom glasniku RS", br. 44/2016 od
29.4.2016. godine, a stupio je na snagu 30.4.2016.



Član 1.

Ovim pravilnikom propisuju se usklađeni iznosi naknade za zagađivanje životne sredine, i to: naknade za
emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja, za proizvedeni ili odloženi otpad, za supstance koje oštećuju
ozonski omotač i za plastične kese.

Član 2.

Iznosi naknade za emisije iz pojedinačnih izvora zagađivanja su za:

1) jednu tonu emisije SO2 - 9.005 dinara;

2) jednu tonu emisije NO2 - 7.204 dinara;

3) jednu tonu emisije praškastih materija - 14.410 dinara;

4) jednu tonu emisije praškastih materija iz asfaltnih baza - 139.450 dinara.

Član 3.

Iznosi naknade za proizvedeni ili odloženi otpad su za:

1) jednu tonu odloženog neopasnog industrijskog otpada - 306 dinara;

2) jednu tonu proizvedenog opasnog otpada - 1.532 dinara.

Član 4.

Iznos naknade za supstance koje oštećuju ozonski omotač iznosi 52 dinara za jedan kilogram uvezene
supstance.

Član 5.

Iznosi naknade za plastične kese su za:

1) plastične kese sa aditivima - 1.296 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike Srbije;

2) plastične kese bez aditiva - 25.914 dinara po toni plastičnih kesa stavljenih na tržište Republike Srbije.

Član 6.

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o usklađenim iznosima naknade za
zagađivanje životne sredine ("Službeni glasnik RS", broj 25/15).

Član 7.

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike
Srbije".

Broj 110-00-80/16-09

U Beogradu, 31. marta 2016. godine

Ministar,

prof. dr Snežana Bogosavljević Bošković, s.r.

 


